OFÍCIO N.º 081/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 20 e fevereiro de 2026.

Ao llustríssimo Senhor

JANDIR GRATIERI
AGRICULTOR E PESQUISADOR DO DISTRITO DE SÃO BENTO DE URÂNIA

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de

Congratulações

Prezado Senhor,

Cumprimento a Vossa Senhoria e, pelo presente, após homenagem

proferida e aprovada por unanimidade em Sessão Plenária, no dia 19 de

fevereiro de 2026, em consonância com a Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Câmara dos Deputados Federais, a

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a i

honra de manifestar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em reconhecimento à

sua notável trajetória e relevante contribuição no campo científico da pesquisa,

do desenvolvimento, da inovação e da sustentabilidade, pela evidência e

magnitude de suas contribuições e o impacto positivo de suas ações no cenário

agrícola brasileiro, conforme cópia em anexo.

Destacamos, ainda, o reconhecimento de sua atuação em âmbito

federal, o que muito orgulha nosso município, evidenciando que o trabalho

desenvolvido possui impacto e relevância que ultrapassam nossas fronteiras

locais.

Assim, a Câmara Municipal, unindo-se à Comissão competente, registra

publicamente seu reconhecimento ao nobre trabalho desempenhado por Vossa

Senhoria, bem como aos re levantes des taques a l cançados ,  que elevam o nome

de Alfredo Chaves e fortalecem o desenvolvimento científico e rural de nossa

região.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003500360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço.

deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS a Vossa Senhoria, para receber, em

mãos, o Certificado de Moção de Congratulações na próxima Sessão Plenária

Ordinária, que acontecerá no dia 25 (vinte e cinco) de fevereiro de 2026, a partir

das 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

IUMBINI
mara Municipal

JOSIM
Pres idente

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003500360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.